
           ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 CONSILIUL LOCAL FELDRU                                                            

 

H O T Ă R Â R E  

privind desemnarea domnului Opriș Ioan - Dan primarul comunei Feldru - reprezentant legal 

pentru implementarea proiectului privind accesarea schemei de ajutor de stat „Silvo-mediu și 

climă” aferent intervenției DR-07 – Silvo-mediu și climă din cadrul PS PAC 2023 – 2027  

 

         Consiliul Local al Comunei Feldru, județul Bistrița - Năsăud, întrunit în ședința extraordinară 

de îndată din data de 07.02.2025. 

         Având în vedere: 

         - referatul de aprobare nr. 1449 din 07.02.2025 al primarului comunei Feldru; 

         - raportul nr. 1450 din 07.02.2025 al compartimentului de resort; 

         - avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Feldru nr. 1451 din 

07.02.2025; 

         - încheierea civilă nr. 2573 din 2024 prin care se atribuie mandatul pentru funcția de primar 

către dl. Opriș Ioan-Dan; 

         - prevederile Schemei de ajutor de stat „Silvo-mediu și climă” aferent intervenției DR-07 – 

Silvo-mediu și climă din cadrul PS PAC 2023 – 2027; 

         - cererea de finanțare aferentă Schemei de ajutor de stat „Silvo-mediu și climă” aferent 

intervenției DR-07 – Silvo-mediu și climă din cadrul PS PAC 2023 – 2027 înregistrată la Centrul 

județean Bistrița - Năsăud cu nr. 9329 din 04.10.2024 eligibilă în vederea finanțării; 

         Luând în considerare art. 129, 133, 139 și art. 196 (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

                 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

         Art. 1. Se desemnează domnul Opriș Ioan - Dan primarul comunei Feldru, cetățean român, 

născut la data de 14.07.1978 în localitatea Năsăud, județul Bistrița-Năsăud, domiciliat în localitatea 

Feldru str. Zăvoi nr. 2, posesor al CI seria XB nr.751847 eliberat de SPCLEP Năsăud la data de 

13.12.2023, ca reprezentant legal pentru implementarea proiectului privind accesarea schemei de 

ajutor de stat „Silvo-mediu și climă” aferent intervenției DR-07 – Silvo-mediu și climă din cadrul 

PS PAC 2023 – 2027.  

         Art. 2. Se aprobă ca domnul primar Opriș Ioan - Dan să reprezinte Comuna Feldru în toate 

etapele realizării proiectului, să semneze contractul de finanțare și toate documentele proiectului și 

să reprezinte Comuna Feldru în relația cu autoritatea de management și cu alte autorități și instituții 

cu atribuții în aprobarea, contractarea, implementarea și monitorizarea proiectului. 

         Art. 3. Primarul comunei Feldru va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” 15 voturi „împotrivă” 0 

„abțineri” din 15 consilieri prezenți.  

         Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică:  

              - Primarului comunei Feldru în vederea ducerii la îndeplinire; 

              - Instituția Prefectului județul Bistrița-Năsăud; 

              - Agenția de Plăți și Intervenții pentru Agricultură Centrul Bistrița – Năsăud; 

              - Garda Forestieră Cluj; 

              - Ocolului Silvic Feldru;  

       

Președinte de ședință,                                                 Contrasemnează, 

Sălvan Ioan - Gabriel                                       Secretar general al comunei 

                                                               Beșuțiu Gavrilă 

             Nr. 8 din 07.02.2025 


